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podczas ciągnących się do północy uczt, aby zaakceptować religię, która zakazywała takich 

przyjemności – był to przecież dla niego główny powód zaciekłych prześladowań pierwszych 

chrześcijan, którzy głosili takie nauki. Z tej przyczyny Ojcowie Kościoła zmienili treść 

ewangelii w taki sposób, by miłość i współczucie były przynależne tylko takim istotom, 

jakimi są ludzie, zwierzęta zaś wykluczono spośród istot godnych tych uczuć”. 

Węgierski lekarz, profesor Edmond Bordeaux Székely, w Królewskiej Bibliotece w Wiedniu 

odkrył ewangeliczny tekst zapisany w języku starosłowiańskim. Później w Bibliotece 

Watykańskiej odnalazł jego oryginał napisany w języku aramejskim. Z tego dokumentu 

Székely wybrał przypisywane Jezusowi fragmenty nauk dotyczące zdrowia cielesnego, 

obejmujące również zalecenia stosowania diety wegetariańskiej. Wybór ten opublikował w 

języku niemieckim pod pseudonimem Heliand w 1937 roku. Później tekst ten został wydany 

po angielsku jako Esseńska Ewangelia Pokoju.  

W ostatnich latach dokonuje się odkryć rozmaitych fragmentów tekstów oraz całych 

tekstów. Tak jak przytaczane powyżej dokumenty, wiele z nich niesie ze sobą podobne 

przesłanie, czasami wyrażone za pomocą identycznych słów.  

Informacje te są istotne z tego względu, że myśl chrześcijańska przenika nasze życie – prawo, 

moralność, postawy i zwyczaje – prawdopodobnie o wiele silniej niż jakakolwiek inna 

koncepcja. Jeśli przyjęlibyśmy, że pierwotne nauki chrześcijańskie zalecały rozwijanie 

współczucia wobec zwierząt, moim zdaniem mogłoby to gruntownie i pozytywnie wpłynąć 

na nasz sposób życia na tej planecie.   

Żadna z powyższych informacji nie została podana jako dowód na to, że pierwsi 

chrześcijanie byli wegetarianami. Jednakże mam nadzieję, że wiadomości te pobudzą twórcze 

myślenie i będą zachętą do dalszych poszukiwań.  
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syndromu u dzieci dodatkowo zdaje się przyczyniać chaos panujący w domu, wraz z 

pozostałymi źródłami stresu omówionymi w części „Pożywienie a zachowanie”.  



Specyficzne pokarmy lecznicze, które często są bardzo pomocne w leczeniu tych 

zaburzeń, szczególnie jeśli są regularnie podawane przez lata, obejmują wodorosty, 

dostarczające bogactwa minerałów potrzebnych do uspokojenia umysłu i ciała, które można 

dodawać do gotowania potraw z roślin strączkowych i zapiekanek. Wielu dzieciom z ADHD 

pomaga także codzienne przyjmowanie kilku tabletek sproszkowanego kelpu. W budowaniu 

esencji Yin mogą być też pomocne pokarmy takie, jak spirulina, tempeh, masło i ghee 

(klarowane masło), migdały i rozmaite produkty pochodzenia zwierzęcego wymienione w 

części na temat niedoborów (s. 293–297). Kwasy tłuszczowe omega-3 i GLA, np. w postaci 

oleju z nasion lnu i ogórecznika, bardzo pomagają odbudować Yin wątroby i są wskazane, 

kiedy dziecko jest niesforne lub szczególnie złoszczące się albo gdy zachowuje się 

destrukcyjnie. Badania wykazują, że u dzieci z ADHD występuje tendencja do niedoboru 

wspomnianych kwasów tłuszczowych. Objawy zespołu ADHD często nasilają się na skutek 

infekcji pasożytniczych. Jak sugerowano w rozdziale Żywność dla dzieci, przy zakażeniach 

pasożytami u dzieci pomocny może być czosnek, ale ze względu na jego intensywnie gorącą 

naturę, która wypiera hormony i płyny Yin, lepiej u dzieci stosować żel z aloesu lub srebro 

koloidalne – zob. program oczyszczania z pasożytów w Dodatku A. Oba te środki są na ogół 

bezpieczne dla dzieci i pomagają odżywić ich receptywny aspekt Yin, jednocześnie usuwając 

z organizmu wiele postaci pasożytów i innych czynników chorobotwórczych. Z tego powodu, 

a nie ze względu na występowanie pasożytów, niektórzy rodzice przez dłuższy czas podają 

swoim dzieciom jeden lub oba te środki, aby pomóc odżywić ich aspekt Yin.  

Nadaktywność i niedostatek uwagi reprezentują umysł i ciało, które poruszają się, 

często w chaotyczny sposób, od jednego działania, przedmiotu czy pomysłu do kolejnego. 

Chaotyczna lub destrukcyjna zmiana, zarówno na poziomie fizycznym, jak i psychicznym, 

jest w medycynie chińskiej opisywana jako syndrom wiatru. Zaburzenia związane z wiatrem 

pogarszają się pod wpływem pożywienia wytwarzającego gorąco i działania wzmagającego 

napięcia, przez sposób żywienia wywołujący zastój wątroby (s. 324) oraz spożywanie jajek, 

mięsa kraba i gryki. Bez względu na to, czy przyczyną zespołu nadaktywności ruchowej 

ADHD jest uraz, infekcja pasożytnicza, wpływ dziedziczności, czynniki dietetyczne czy 

środowiskowe lub jakiekolwiek ich połączenie, jego objawy mogą zostać przynajmniej do 

pewnego stopnia uleczone dzięki systematycznemu stosowaniu się do odpowiednich 

wskazówek, jak np. podane w tym przypisie. Dzieci rosną, dlatego często wyrastają ze swoich 

zaburzeń, jeśli tylko otrzymają odpowiednie dietetyczne i emocjonalne wsparcie. 
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Profesor Hardin B. Jones z Uniwersytetu Kalifornijskiego w Berkeley w swojej książce 

Sensual Drugs [Zmysłowe narkotyki] (Cambridge University Press, 1977, s. 255) dokonuje 

porównania pomiędzy uszkodzeniami mózgu na skutek nadużywania alkoholu a 

uszkodzeniami powstałymi w wyniku działania marihuany: „Nieodwracalne zmiany mózgu 

uwidaczniają się po trzech latach codziennego stosowania marihuany, natomiast aby trwałe 

zmiany w mózgu ujawniły się u nałogowego pijaka, muszą minąć dziesięciolecia”. Za 

pomocą mikroskopu elektronowego i tomografii komputerowej (KT) wykazano u naczelnych 

występowanie pod wpływem regularnego przyjmowania marihuany zmian zanikowych 

mózgu, poszerzenia szczelin synaptycznych, dezintegracji komórek nerwowych mózgu i 

złogów zwanych „ciałkami wtrętowymi” w jądrach komórek nerwowych mózgu.  

Tego rodzaju strukturalne uszkodzenia, które przypominają zatrucie mózgu pod 

wpływem toksycznych związków chemicznych, takich jak czterochlorek węgla, są na ogół 

uważane za nieodwracalne. Zaobserwowaliśmy, że uszkodzenia mózgu powstałe na skutek 

stosowania narkotyków mogą zostać częściowo przezwyciężone poprzez długotrwałe 

stosowanie diet regeneracyjnych (np. co najmniej przez sześć miesięcy diety A, B lub C, ich 

opis rozpoczyna się na s. 407, zastosowanie diet regeneracyjnych i dodatkowe terapie – zob. 

s. 429–433) i pewnych ziół, szczególnie kłącza tataraku (zob. Narkotyki s. 113–114). W 

odpowiedzi na popularne błędne przekonanie o bezpieczeństwie stosowania marihuany 

istnieje potrzeba nowego spojrzenia na oddziaływanie tego narkotyku. Przekonanie to po 

części wynika z wczesnych i nieco powierzchownych badań, które sugerowały, że marihuana 

jest „łagodnie działającym środkiem odurzającym”. Opinia ta była szeroko rozpowszechniana 

przez media, co wprowadziło w błąd miliony Amerykanów, spośród których wielu do dziś nie 

zdaje sobie sprawy z konsekwencji stosowania tej silnej używki. Z drugiej strony, tak jak 

wiele naturalnych i syntetycznych leków, dosłownie wszelkie używki, łącznie z marihuaną, 

napojami alkoholowymi, kokainą, grzybami halucynogennymi, heroiną i amfetaminą, 

wywołują pewnego rodzaju mocne oddziaływanie na organizm ludzki, które – przy 

długotrwałym ich stosowaniu – może doprowadzić do utraty zdrowia i sił życiowych.  
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statystyczne bazowały na nieodpowiednich metodach rozpoznawania zmniejszającej się 
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liczba plemników jest ogólnie wysoka, wskaźnik ten w pewnych odległych, wiejskich 

regionach jest znacznie wyższy niż w miastach. Wynik tego pomiaru, w połączeniu z 
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planecie żyje zbyt wielu ludzi, czemu sprzyja stosowana przez nas technologia. 
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Dostarczanie statystycznych dowodów złej sytuacji naszej planety (których 

szczególnie dużo dokonywano w ostatnim pokoleniu) okazuje się nieskuteczne w konfrontacji 
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